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خبرخبر

یک متخصص طب اورژانس:
نوشیدن آب ساده برای جبران 

مایعات از دست رفته بدن در هوای 
گرم کافی نیست

یک متخصص طب اورژانس و عضو هیات علمی 
دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز،  با اشاره 
به افزایش دما و موج گرمای تابستانی، بر ضرورت 
رعایت نکات پیشگیرانه برای مقابله با گرمازدگی 

تاکید کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از وبدا، دکتر علی وفاق 
نعمت اللهی در این باره گفت: در روزهای بسیار 
و غبار، توصیه می شود  با گرد  گاه همراه  و  گرم 
فعالیت های غیرضروری در ساعات خنک تر روز، 
یعنی عصر یا شب، انجام شود. افرادی که به دلیل 
شرایط خاص شغلی ناچار هستند در ساعات گرم 
روز در فضای باز حضور داشته باشند، باید مصرف 
مایعات و الکترولیت ها را افزایش دهند تا از کم آبی 

بدن پیشگیری شود.
وی با بیان اینکه نوشیدن آب ساده به تنهایی 
برای جبران مایعات از دست رفته از طریق تعریق 
کافی نیست، افزود: بهتر است آب را همراه با مقدار 
کمی نمک مصرف کنیم یا می توان از نوشیدنی های 
سنتی مانند شربت آب لیمو، خاکشیر، تخم شربتی 
شود؛  استفاده  ورزشی  نوشابه های  همچنین  و 
این نوشیدنی ها به حفظ بهتر آب در بدن کمک 

می کنند.
او اظهار کرد: در این شرایط و در هوای بسیار 
گرم تابستان دو گروه سالمندان و کودکان بیشتر 
از گروه های دیگر در معرض خطر هستند، بنابراین 
توجه ویژه به آن ها بسیار ضروری است. در صورت 
خروج از منزل نیز سعی کنید از معابری که سایه 

هستند، تردد کنید.
این متخصص طب اورژانس، رها کردن کودک 
در خودرو را یکی از خطرناک ترین انواع گرمازدگی 
عنوان کرد و به خانواده ها هشدار داد: در خودرویی 
که در حالت توقف باشد، حتی اگر کولر آن روشن 
باشد، هیچ گاه نباید کودک را حتی برای دقایقی 
کوتاه، درون خودرو رها کنید. چرا که دمای داخلی 
به سرعت افزایش می یابد و می تواند به بیش از ۵۰ 
تا ۶۰ درجه برسد و این وضعیت در مدت کوتاهی 

باعث مرگ کودک خواهد شد.
عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی جندی 
مواجهه  هنگام  لازم  اقدامات  درباره  اهواز  شاپور 
گرمازده گفت: در صورت مشاهده علائم  فرد  با 
را به محیط خنک  باید بلافاصله فرد  گرمازدگی، 
منتقل و لباس های اضافی او را خارج کنیم. چنانچه 
مایعات خنک  او  به  می توان  باشد،  فرد هوشیار 
نوشاند. استفاده از اسپری آب ولرم و قراردادن فرد 

در معرض جریان باد نیز مفید است.
نعمت اللهی افزود: از ریختن آب بسیار سرد یا 
غوطه ور کردن فرد گرمازده در وان آب یخ برای 
خنک کردن او پرهیز نمایید، همچنین این فرد 
نباید در معرض باد کولر قرار بگیرد، زیرا در هر 
سه حالت ممکن است شوک دمایی به او وارد 
شود. این نکات برای افرادی که دچار بیماری های 
قلبی و عروقی هستند، باید بیشتر رعایت شوند.
فوریت های  نیروهای  همچنین  گفت:  وی 
پزشکی نیز باید پیش از آنکه رگ ها از بین برود، 
در نخستین فرصت رگ گیری صحیح را انجام 

دهند.
این متخصص خاطرنشان کرد: مردم مناطق گرم 
کشور، به طور نسبی تاب آوری بالاتری نسبت به 
گرما دارند، اما گرما با کسی شوخی ندارد. افرادی 
که به این مناطق سفر می کنند، همچنین سالمندان 
و بیماران مزمن باید توجه بیشتری به رعایت اصول 

ایمنی در برابر گرمازدگی داشته باشند.

رگبار پراکنده و کاهش نسبی دما در 
نوار شمالی کشور

ابر،  افزایش  از  کشور  هواشناسی  سازمان 
نیمه  در  هوا  نسبی  کاهش  و  پراکنده  رگبار 

شمالی کشور خبر داد.
بر  هواشناسی،  سازمان  از  ایرنا  گزارش  به 
یابی  پیش  های  نقشه  آخرین  تحلیل  اساس 
هواشناسی امروز در شمال آذربایجان شرقی و 
اردبیل برخی مناطق آذربایجان غربی، گیلان، 
مرکزی  البرز  ارتفاعات  و  گلستان  مازندران، 
افزایش ابر و رگبار پراکنده و کاهش نسبی دما 
گاهی رعد و برق و وزش باد شدید پیش بینی 
می شود. در غرب و جنوب غرب کشور وزش 
باد و گردوغبار و کاهش کیفیت هوا انتظار می 

رود.
ساحلی  استانهای  نقاط  برخی  در  دوشنبه 
سه  دهد.  می  رخ  پراکنده  رگبار  خزر  دریای 
شنبه در برخی نقاط نیمه شمالی آذربایجان 
غربی و آذربایجان شرقی در ساعات بعد ازظهر 
افزایش ابر، گاهی رگبار و رعدو برق و وزش باد 

شدید انتظار می رود.
شرقی  آذربایجان  استانهای  در  چهارشنبه 
وبرق  رعد  و  رگبار  اردبیل  و  غربی  آذربایجان 
بارش  شرقی  و  مرکزی  البرز  ارتفاعات  در  و 
شمال  در  پنجشنبه  شود.  می  پیش  پراکنده 
غربی  آذربایجان  آذربایجان شرقی،  استانهای 

و اردبیل بارش پراکنده ادامه خواهد داشت.
جنوب  در  مدت  این  در  است  ذکر  قابل 
سیستان و بلوچستان ارتفاعات جنوب کرمان 
و شمال و شرق هرمزگان بویژه در ساعات بعد 
ابر گاهی رگبار و رعد و برق  افزایش  از ظهر 
و وزش باد شدید رخ می دهد. طی سه روز 
آینده در مرکز و دامنه های جنوبی البرز واقع 
در سمنان، تهران، البرز و استانهای واقع در 
دامنه های شرقی زاگرس شامل قم مرکزی و 
مناطق  برخی  و  در شرق  آینده  روز  پنج  طی 
گرد  خیزش  و  باد  وزش  افزایش  شمال شرق 
می  بینی  پیش  هوا  کیفیت  کاهش  و  وخاک 

شود.
طی روزهای سه شنبه و چهارشنبه در شمال 
نسبی  افزایش  روند  شمالی  سواحل  و  غرب 
دما رخ می دهد در پنج روز آینده دریای خزر 
خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان مواج و 

متلاطم خواهند بود.
هوای تهران نیز امروز صاف و در بعداز ظهر 
افزایش باد، گاهی وزش باد شدید و احتمال 

گرد وخاک پیش بینی می شود.

فعلاً از صدای انفجار و شلیک ضدهوایی خبری 
نیست، حرف و حدیث زیاد است که دوباره شروع 
پایدار  صلح  هستند  امیدوار  مردم  اما  می شود 
بماند، مردمی که به نظر می رسد از سخت شدن 
تجربه  در  اما  نباشند  خسته  کم  زندگی  جریان 
جنگ ۱۲ روزه مسائل را با یکدیگر عجین نکردند، 
بالای  از  جنگ  شر  تا  ایستادند  ایران  ایده  پشت 
سر وطن برداشته شود. حالا به همه ی تجربه های 
گذشته یک تجربه دیگر هم اضافه شد، شروع یک 
جنگ نزدیک تر از چیزی ست که گمان می شود و 
تاب آوری در آن بیشتر از هر چیزی به همبستگی 
نیاز دارد؛ مردم در آزمون همبستگی بازهم نمره 
توجه  به  نیاز  ماندنش  پایدار  ولی  گرفتند  قبولی 
دارد، حالا پاسخ حاکمیت به همراهی مردم تعیین 
کننده است، پاسخی که می تواند زنجیر همبستگی 

را گسترده و محکم کند.
زندگی اجتماعی بر مردم سهل تر شود

به گزارش خبرآنلاین، در سال های اخیر مسئله 
اعتماد حاکمیت به جامعه و برعکس همواره مطرح 
رویکردهای  برخی  با  که  اعتمادی  است،  شده 
انحصارطلبانه بیشتر و بیشتر آسیب دید، اما امروز 
دارد چه  به نظر می رسد فرصت جبران وجود  که 
باید کرد و حاکمیت باید چه رویکردی را با جامعه 
درپیش بگیرد. محمد سعید ذکایی، جامعه شناس 
طباطبایی  علامه  دانشگاه  علمی  هیات  عضو  و 
روزمره  به خبرآنلاین می گوید: »زندگی  دراین باره 
مردم باید برای سیاست های حاکمیت اولویت پیدا 
کند، باید زندگی اجتماعی بر مردم سهل تر شود و 
از تنش های ناخواسته و غیرضروری که گاهی به 
آن دامن زده می شد جلوگیری شود، قطبی کردن 
مواردی  جامعه  برای  گذاری  استاندارد  یا  جامعه 
گذاشته  کنار  اندیشی  دور  با  باید  که  هستند 

شوند.«
رسمیت دادن به زندگی اجتماعی اهمیت دارد

این استاد دانشگاه بازگشت آرامش به شهر را در 
به خواست عمومی  نزدیک شدن حاکمیت  گروی 
مردم می داند و معتقد است برای چنین هدفی باید 
مرزبندی های مجاز و غیرمجاز را کنار گذاشت و به 
انتخاب مردم در مواجهه با تغییرات اجتماعی اعتماد 
کرد: »هم مسیر شدن با جریان زندگی مردم می تواند 
سبب ساز تزریق آرامش به جامعه شود، حاکمیت 
قالب های  با  را  اجتماعی  تغییرات   این که  به جای 
سخت گیرانه گرفتار مرزهای مجاز و غیرمجاز کند 
می تواند به تصمیم عمومی برای مواجه شدن جامعه 
به این تغییرات اعتماد کند، در واقع قانون برای رفاه 
و آرامش همه باشد، به تعبیر دیگر رسمیت دادن به 
زندگی اجتماعی اهمیت دارد، برای چنین دیدگاهی 
واقعیت اجتماعی و سیاسی اولویت پیدا می کند، به 
بیان ساده تر وقتی مردم احساس کنند که دولت 
در دغدغه های اجتماعی آن ها سهیم است یا با آن 
هم نوایی دارد، یا برای تامین زندگی اجتماعی آن ها 
تلاش می کند بدیهی است که چنین جامعه ای در 
موقعیت خطیر سیاسی مانند همین جنگ دوازده 
روزه مسئولیت پذیری بیشتری را از خود به نمایش 

می گذارد.«
واقعیت زندگی اجتماعی مردم به نفع برخی 

سلایق مصادره شد
اگر حوادث سال های گذشته را مرور کنیم بعید 
مواجه  ملت  و  دولت  دوگانه  با  می رسد  به نظر 
زندگی  واقعیت  آن  در  که  دوگانه ای  نشویم، 
شاید  نشد،  شناخته  رسمیت  به  مردم  اجتماعی 
نادیده گرفته  تکثر  انحصارطلبی سبب شد  نوعی 

شود؛ذکایی هم نوایی حاکمیت با زیست اجتماعی 
می داند:  ملی  همبستگی  واژه  کلید  را  مردم 
»همبستگی ملی در امتداد هم نوایی حاکمیت با 
زیست اجتماعی مردم شکل می گیرد، در سال های 
گذشته واقعیت زندگی اجتماعی مردم و واقعیت 
این  یا  نشد،  شناخته  به رسمیت  آن  تغییرات 
چنین  شد،  مصادره  سلیقه ای  به نفع  واقعیت ها 
رویکردی سبب  قهر و فاصله گرفتن شد، اما همین 
میان جامعه  هم نوایی  اگر  داد  نشان  روز  دوازده 
و حاکمیت ایجاد شود چقدر می توان به نفع هر 
دوازده  این  در  را  شکوه  نهایت  مردم  باشد،  دو 
روز به نمایش گذاشتند. اگر به دغدغه و زندگی 
مردم بی تفاوت باشیم دشواری های جدی ای ایجاد 
می شود و دوگانه دولت و ملت پررنگ تر خواهد 
نظامی  تجاوز  این  که  درس هایی  از  یکی  شد، 
می تواند داشته باشد این است که ایران می تواند 
برای همه باشد تا یک نگاه فراگیر در دستور کار 
گفتمان های  از  باید  بگیرد،  قرار  سیاست گذاری 

انحصارطلب فاصله گرفت.«
ایراد ندارد سلیقه های مختلف صدا و تریبون 

داشته باشند
تک صدایی چیزی برای خیر عموم ندارد، این که 
تریبون ها  تمام  و  موجود  ظرفیت های  تمام  از 
شود  شنیده  خاص  سلیقه  یک  صدای  همچنان 
گذشته  سیاست های  روی  پافشاری  جز  چیزی 
اعتماد  شدند  سبب  که  سیاست هایی  نیست، 
اما  کند،  تحمل  را  زیادی  آسیب های  عمومی 

حصر  در  تریبون ها  همچنان  کرد،  باید  چه  حالا 
صداهایی باشند که آرامش مردم و همبستگی را 

نشانه می گیرند؟
محمد سعید ذکایی با اشاره به اهمیت شنیده 
به  مرسوم  تریبون های  از  مردم  صدای  شدن 
خبرآنلاین می گوید: »شنیده شدن صدای منحصر 
تریبون ها محصول چندین سال است و شاید  از 
باشد،  داشته  زمان  به  نیاز  آن هم  گذاشتن  کنار 
مرسوم  تریبون های  در  مردم  داشتن  نماینده  اما 
اهمیت دارد، این که صدای مردم هم شنیده شود 
مردم  این که  کند،  بیشتر  را  هم نوایی  می تواند 
برخی  اصلی  متولی  خودشان  انجمن ها  قالب  در 
مسائل باشند در مسیر همبستگی موثر است، به 
نظرم می شود با اعتماد بیشتر به فضای انجمنی 
و حوزه مدنی فضای عمومی را تقویت کرد، ایراد 
داشته  تریبون  و  صدا  مختلف  سلیقه های  ندارد 
باشند، این که خواسته شود با چارچوب عمودی و 
از بالا به پایین تکلیف همه چیز را مشخص کنند و 
به جای مردم تصمیم بگیرند می تواند مخاطره آمیز 
تریبون  که  افرادی  بعد  به  این  از  بنابراین  باشد، 
دارند را باید به سمتی هدایت کنند که اصل وفاق 
و همگرایی کمتر آسیب ببیند، صدای هایی که از 
تریبون ها به گوش می رسند نباید مرزبندی ایجاد 
کنند و مجدد فضا را خوب یا بد کنند، چراکه منافع 

ملی نباید تضییع شود.«
قتی خاک و سرزمینی وجود نداشته باشد وجود 

خیلی از چیزها بی معنی می شود

اسلامی- دوگانه ی  سازی ها  دوگانه  همه  میان 
اگرچه  شد،  زیادی  آسیب های  سبب ساز  ایرانی 
امکان پذیر نبود اما انگار برخی تلاش داشتند ایرانی 
بودن را به حاشیه ببرند یا حداقل در اولیت بندی ها 
آن را اولویت دوم بدانند، اما درهمین جنگ دوازده 
وطن  و  ایران  ایده  چه طور  شد  داده  نشان  روزه 

می تواند سبب ساز اتحاد و همگرایی شود.
طباطبایی  علامه  دانشگاه  علمی  هیات  عضو 
دراین باره می گوید: »شکاف ایجاد شده میان دولت 
مرزبندی های  به  دادن  اولویت  حاصل  ملت  و 
تجدد-سنت  یا  دیانت-ملیت  میان  شده  ایجاد 
این  می تواند  موفق  سیاست گذاری  یک  است، 
را  موارد  این  و  کند  ترمیم  را  چندگانه سازی ها 
بدهد،  قرار  یکدیگر  کنار  دادن  اولویت  بدون 
اساساً وقتی خاک و سرزمینی وجود نداشته باشد 
وجود خیلی از چیزها بی معنی می شود، این قبیل 
دوگانه سازی ها حاصل منافع سیاسی برخی بوده، 
اما در بزنگاه های مهم تحقق شعار ایران برای همه 
طلب می کند ما از این دوگانه ها فاصله بگیریم و 
ایرانی بودن و مسلمان بودن را جدا از هم فرض 
نکنیم، آن چه مخرج مشترک همه ماست همین 
سرزمین و تاریخ آن است، در همه جای دنیا ایده 
دفاع از خاک و سرزمین مقدس است. امیدوارم از 
این به بعد به جای استفاده ابزاری از شناسه های 
هویت ملی و سرزمینی این ها را یک میراث جمعی 
یکدیگر  با  که  تفاوت هایی  همه  با  ایرانی ها  همه 

داریم بدانیم و آن را پاس بداریم.«

همه مردم با هر فکر و سلیقه نیاز به تریبون دارند

وم اولویت زندگی مردم لز
جنگ دوازده روزه تخریب های زیادی داشت، تعداد زیادی در این جنگ شهید شدند و آسیب های زیادی به برخی از زیرساخت های کشور تحمیل شد، اما 
همین جنگ درس های زیادی هم داشت، مثل توجه به ایده همبستگی یا ایده وطن، تجربه این دوازده روز نشان داد همگرایی چه طور می تواند سختی ها را 
قابل تحمل تر کند، یا این که ایده ایران چقدر می تواند سبب ساز اتحاد شود، به نظر می رسد اگر از این دوازده روز درس گرفته شود برخی رویکردها باید تغییر 

کند، طوری که سیاست گذاری های انحصار طلبانه کنار گذاشته شود و با اعتماد به تکثر جامعه زیست اجتماعی مردم به رسمیت شناخته شود.

زندگی روزمره 
مردم باید برای 

سیاست های 
حاکمیت اولویت 

پیدا کند، 
باید زندگی 

اجتماعی 
بر مردم 

سهل تر شود 
و از تنش های 

ناخواسته و 
غیرضروری 

جلوگیری شود
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یک کارشناس دارو به خبرآنلاین می گوید: »نقش کلیدی در تأمین موفق 
دارو، به همدلی و همکاری میان مردم، بخش خصوصی و جامعه داروسازی 
به عنوان خط  تا داروخانه ها  از کارخانه های داروسازی گرفته  برمی گردد. 
مقدم توزیع دارو، همه دست به دست هم دادند تا زنجیره تأمین دارو حفظ 

شود و این اقلام به تعداد بیشتری از بیماران برسد.«
به گزارش خبرآنلاین، جنگ اخیر بین ایران و اسرائیل، چالشی غیرمنتظره 
برای زیرساخت های حیاتی کشور بود که در مدت دو هفته، فشارهای 
زیادی را به بخش های مختلف تحمیل کرد. با این حال، خوشبختانه در 
حوزه تأمین دارو، کشور با کمبود جدی مواجه نشد. دکتر محمد طاهری، 
کارشناس دارو، در گفت وگو با خبرآنلاین از نقش کلیدی همدلی مردم، 
تلاش بخش خصوصی و همکاری جامعه داروسازی در مدیریت این بحران 
سخن می گوید. او همچنین بر لزوم آمادگی بیشتر برای شرایط احتمالی 

آینده تأکید می کند.
همدلی، کلید مدیریت بحران دارو 

طاهری با اشاره به ماهیت جنگ اخیر، که به صورت ناگهانی و بدون 
به کشور تحمیل شد، می گوید: »علی رغم آسیب های واردشده  آمادگی 
به زیرساخت های حیاتی و نیروهای نظامی، خوشبختانه در زمینه دارو و 

مایحتاج ضروری مشکل حادی ایجاد نشد.«
او یکی از دلایل این موفقیت را کوتاه مدت بودن بحران عنوان می کند 
و معتقد است اگر جنگ طولانی تر می شد، ممکن بود شرایط تغییر کند: 
»با این حال، نقش کلیدی در این مدیریت موفق، به همدلی و همکاری 
میان مردم، بخش خصوصی و جامعه داروسازی برمی گردد. از کارخانه های 
همه  دارو،  توزیع  مقدم  خط  به عنوان  داروخانه ها  تا  گرفته  داروسازی 
دست به دست هم دادند تا زنجیره تأمین دارو حفظ شود. داروخانه ها با 
مدیریت عرضه داروهای کمیاب، نقش مؤثری در این زمینه داشتند؛ مثلاً 
اگر دارویی کم بود سعی می کردند مقدار عرضه آن را محدود کنند تا بتوانند 

دارو را به تعداد بیشتری از بیماران برسانند.«
طاهری تأکید می کند: »این همدلی از هر دو طرف بود؛ هم از سوی مردم 
و هم از طرف جامعه داروسازی کشور، شامل وزارت بهداشت، سازمان غذا 
و دارو تا کارخانه های داروسازی، شرکت های توزیع دارو و داروخانه ها. این 

همبستگی اجتماعی، سرمایه ای بود که در این بحران تقویت شد و به کنترل 
شرایط کمک کرد.«

»کمبودهای موردی«؛ چالش همیشگی
به گفته طاهری، هرچند کمبود دارویی جدی در این دوره گزارش نشد، 
اما برخی کمبودهای موردی در داروهای خاص یا شیمی درمانی وجود داشت 
که ریشه در مسائل پیش از بحران، مانند مشکلات تأمین مواد اولیه یا 

اختلافات قیمتی بین کارخانه ها و سازمان های مسئول، داشت.
او در این باره توضیح می دهد: »این کمبودها در مقایسه با فهرست دارویی 
کشور ناچیز و قابل چشم پوشی بودند و در شرایط غیربحرانی نیز گاهی رخ 
می دهند. برای مثال، ممکن است در هر گروه دارویی، یک یا دو مورد کمبود 
به دلیل تأخیر در تولید یا آزادسازی مواد اولیه از گمرک مشاهده شود. 
گاهی هم علت کمیابی داروها، اختلاف قیمتی است که کارخانه با سازمان 

پیدا می کند و منتظر قیمت گذاری جدید است.
با این حال، همکاری وزارت بهداشت، سازمان غذا و دارو و شرکت های 
توزیع دارو، مانع از تبدیل این کمبودها به یک بحران جدی شد. این تلاش 
جمعی نشان داد که حتی در شرایط سخت، نظام دارویی کشور قادر به 

مدیریت چالش هاست.«
لزوم آمادگی برای بحران های طولانی 

طاهری هشدار می دهد که این بحران، زنگ خطری برای نظام سلامت 
کشور بود و می گوید: »ما وارد بحرانی شدیم که آمادگی قبلی برای آن 
نداشتیم، اما همدلی مردم و تلاش بخش خصوصی و دولتی مانع بروز 
مشکلات جدی شد. با این حال، در صورت طولانی شدن بحران ها یا کاهش 
این همدلی، ممکن است کشور با چالش های جدی تری در تأمین دارو 

مواجه شود.«
او بر لزوم برنامه ریزی عملیاتی و آمادگی برای بحران های احتمالی آینده 
تأکید دارد و معتقد است: »این جنگ، درس مهمی به وزارت بهداشت و 
جامعه داروسازی داد تا برنامه هایشان را از روی کاغذ به اقدامات عملی 
تبدیل کنند. این تجربه، هشداری بود که نشان داد بحران ها می توانند 
ناگهانی و نزدیک باشند و نظام سلامت باید برای سناریوهای طولانی مدت 

آماده تر شود.«

و کم نیامدمدیریت دارویی در بحران اخیر جنگ ناگهانی بود، اما دار


